РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09 февраля  2026 года                                                          № 7
[bookmark: _GoBack]  Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, проживающих на территории Никольского сельского поселения, на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Уставом Никольского сельского поселения, администрация Никольского сельского поселения Троснянского  района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, проживающих на территории Никольского сельского поселения, на 2026 год,  согласно приложению.
	2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Троснянского района Орловской области в сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

И.о.главы сельского поселения                                        М.И.Долгушина

                                                                               Приложение
к постановлению администрации
Никольского сельского поселения
Троснянского района Орловской  области
от №

План
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, проживающих на территории Никольского сельского поселения, на 2026 год

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в Никольском сельском поселении Троснянского района Орловской области, формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения  комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.
 Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области;
- обеспечение  толерантности в межнациональных отношениях;
- развитие  национальных культур народов, проживающих на территории Никольского сельского поселения;
- предотвращение этнических конфликтов

2. Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Плана:
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
- направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
- направленные на информационное обеспечение Плана.

Содержание плана:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от     расы, национальности, языка, отношения  религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	Администрация сельского поселения
	Постоянно

	2
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России (День Победы Советского народа в ВОВ, День образования России, День памяти и скорби (начало ВОВ), День Российского флага
	Администрация сельского поселения,
школа, библиотека
	в течение года по планам культурных мероприятий

	3
	Проведение праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия

	Администрация сельского поселения,
школа, библиотека
	апрель-
ноябрь 2026

	4
	Проведение дня толерантности
	Администрация сельского поселения,
школа, библиотека
	В течение года

	5
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи
	Администрация сельского поселения,
школа, библиотека
	май,
сентябрь
2026

	6
	В целях реализации положений миграционного законодательства, профилактики террористической, экстремистской и иной противоправной деятельности, осуществлять комплекс мероприятий по проверке нахождения на территории и в окружении объектов возможных террористических устремлений иностранных граждан и граждан из регионов с нестабильной социально- политической обстановкой
	Администрация сельского поселения
	постоянно

 План состоит из мероприятий, соответствующих приоритетным направлениям государственной национальной политики Российской Федерации, направленные на:
- обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;
- укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации;
- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;
- содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России;
- развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений;
- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России;
- создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов;
- информационное обеспечение;
- совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского общества;
- международное сотрудничество.
Реализация плана мероприятий будет способствовать гармонизации межнациональных отношений, развитию языкового и этнокультурного многообразия Российской Федерации, популяризации истории и культур народов России, профилактике и раннему предупреждению конфликтов в сфере межэтнических отношений.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области, формировании позитивного имиджа муниципального образования как инвестиционно-привлекательного центра, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия,  снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения сельского поселения в результате нелегальной миграции, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области.